[bookmark: _GoBack]

黄政发〔2025〕5号

关于印发《黄茅园镇农村道路交通安全综合整治工作方案》的通知

各村（社区）、镇属各单位：
为全面推进农村道路交通安全综合整治工作，经镇党委、政府研究同意，现将《黄茅园镇农村道路交通安全综合整治工作方案》印发给你们，请遵照执行。

溆浦县黄茅园镇人民政府
   2025年4月11日

黄茅园镇农村道路交通安全综合整治工作
方    案
为认真贯彻落实全县安全生产工作会议精神，深刻汲取道路交通安全事故教训，根据县委县政府工作部署安排，结合工作实际，自即日起至7月底，为期100天，在全镇范围内开展农村道路交通安全综合整治行动，特制定本工作方案。
一、总体目标
深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和重要指示批示精神，按照县委县政府工作部署安排，我镇将按照“政府主导、部门联动、属地管理、督导调度”的工作原则，结合本镇工作实际，在全面实现提升“广大人民群众交通安全意识、农村客运市场秩序规范化、农村道路交通违法明显减少、农村道路交通事故明显下降”上下功夫，见实效。镇执法大队、交警四中队、派出所、各村（社区）两站两员及一村一辅警等部门形成合力，努力实现“违法行为不出村、交通事故少发生、亡人事故零发生”这一工作目标。
二、组织领导
成立全镇农村道路交通安全综合整治工作专班，由党委副书记、镇长谌理业任组长，政法委员韩津、副镇长贺显荣任副组长，其他党政副职、交警四中队、镇属各部门负责人、各村（社区）党支部书记为成员；下设办公室，由交通专干梁长艳兼任办公室主任，负责整治工作上传下达、协调调度等工作。
三、整治重点
1、重点车辆监管。
（1）农村班线客车
（2）九座以下非营运载客汽车和面包车；
（3）低速货车和拖拉机；
（4）二、三轮摩托车、电动自行车；
（5）危险化学品车辆和货运车辆；
（6）环卫垃圾车和渣土运输车。
2、重点整治违法行为。
（1）九座以下非营运载客汽车和面包车从事非法营运；
（2）面包车非法改拼装、加装座位，面包车超员超载、客货混装；
（3）低速货车、拖拉机违法载人，农用车辆违法运输危险货物，二、三轮摩电车违法载人、超员；
（4）驾乘两三轮摩托车、电动车未佩戴安全头盔；
（5）销售非标车辆行为；
（6）报废车辆违法上路行驶；
（7）城乡公交车未经市、县人民政府审批在农村道路运营；
（8）农村班线客车站外违规上客；
（9）货运车辆改装改型、超限超载；
（10）垃圾环卫车、渣土运输车超速超载。
四、整治步骤及措施
第一阶段:全面排查，深入宣传(4月10日-4月20日)
1、各村（社区）要加强对急弯陡坡、临水临崖临谷、塌方路段、无安全防护设施等事故易发多发路段安全隐患排查，并实行建档立卡管理。要突出重点对农村班线客车、九座以下非营运载客汽车、面包车、两三轮摩电车、拖拉机、危险化学品车辆、货运车辆、渣土运输车辆等重点车辆清查，切实做到底数清、情况明，并实行建档立卡管理，为综合整治工作提供信息基础。
2、深入开展宣传教育，强化群众安全意识。要通过会议、标语、培训、专栏、电子显示屏、村村响、微信公众号、敲门行动等形式多样的宣传将道路交通安全知识传导到千家万户。各村（社区）“两站两员”、村辅警要通过赶集日、民俗活动、进村入户等方式将全市农村道路交通安全综合整治行动内容须知、道路安全告知书、交警温馨提示卡发放到驾驶人、车主手中，并要求驾驶人、车主签定道路交通安全承诺书，开展面对面宣传教育。
第二阶段:联合管控，依法整治(4月21日-7月31 日)。
3、集镇区域：赶集日各村（社区）组织“两站两员”、村辅警、“红袖章”等力量，扎实开展交通劝导，派出所、交警中队、市监所等部门抓好摩托车、电动车违法载人、非法营运，骑乘人员不佩戴安全头盔等违法行为查处。黄金街十字路口由黄金街社区负责交通宣传劝导；桥头餐馆“T”字路口由金福社区负责交通宣传劝导，茅湾村路口由茅湾村负责交通宣传劝导，杨家山社区负责祖下坪路口交通宣传劝导；金中村负责市场进出口的交通宣传劝导和市场内的秩序维护；镇综合执法大队负责市场出入口交通违法行为集中整治和交通秩序的维护；农村地区：各村(社区)每日安排不少于2名交通劝导员、村辅警、“红袖章”等人员在交通劝导点值守，筑牢农村交通安全防线。
4、各村（社区）要认真县道安办交办给我镇的违法信息,要求村干部、“两站两员”、驻村辅警落实交通劝导工作；将违法信息整改情况和安全隐患核查情况进行分类整理、收集，整理后上报镇交管站。
第三阶段:夯实责任，常效管理
5、建立完善道路交通安全综合管理体系，要压实镇村干部、“两站两员”、村辅警和综合执法队伍的工作责任。落实“两站两员”、村辅警交通劝导装备，落实经费保障，督导“两站两员”、村辅警严格按照“七必上”工作要求在辖区内平交路口、穿村过镇路口开展交通劝导，将交通安全隐患管控在源头，将交通违法行为消除在萌芽状态。
五、工作要求
1.树立民本理念。
各村（社区）要始终坚持“人民至上、生命至上”的民本理念，以开展农村道路交通安全综合整治行动为契机，党支部书记、村支两委带头抓，发动各村（社区）党员的先锋模范作用，分片分组具体抓落实。要迅速召开专题会议，统一思想认识，组织全体力量全面深入开展农村道路交通安全综合整治工作，确保行动取得实效。
2.抓牢上下联动。
黄茅园镇积极配合县相关职能部门，痛下决心，动真碰硬，穷尽一切手段，依法从严开展查处打击工作，做到不达目的不收兵，隐患不除不松手。
3.确保群众出行。
要始终坚持“以人民为中心”的发展思想，规范交通秩序，广泛听取人民群众的呼声，把人民群众的出行需求当做大事、要事来抓。最大限度解决农村群众集中出行难题，为广大群众出行营造安全、文明、有序的交通环境。